АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2023 года                                                                                  № 1660
п. Шексна

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Шекснинского муниципального района на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от

25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь

статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района на

2023 год (Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 13.11.2023 года № 1660

Приложение 1

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шекснинского

муниципального района на 2024 год

Паспорт

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района на 2024 год

Наименование

программы

«Программа профилактики рисков причинения

вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям в

сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Шекснинского муниципального района на 2024 год»

Основание для

разработки

программы

-ФЗ № 248 от 31.07.2020 «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»;

-ФЗ № 170 от 11.06.2021 «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты российской

федерации в связи с принятием федерального закона

"О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в российской федерации";

-Постановление Правительства Российской

Федерации № 990 от 25.06.2021 «Об утверждении

правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям»

Разработчик

программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства,

строительства и транспорта, архитектуры и

градостроительства администрации Шекснинского

муниципального района

Цель 1. Стимулирование добросовестного соблюдения

программы обязательных требований всеми контролируемыми

лицами;

2.  Устранение условий, причин и факторов,

способных привести к нарушениям обязательных

требований

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных

требований до контролируемых лиц, повышение

информированности о способах их соблюдения.

Основные

задачи

программы

1. Предотвращение рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям.

2. Проведение профилактических мероприятий,

направленных на предотвращение причинения вреда

охраняемым законом ценностям.

3. Информирование, консультирование

контролируемых лиц с использованием

информационно-телекоммуникационных

технологий.

4. Обеспечение доступности информации об

обязательных требованиях и необходимых мерах по

их исполнению

Исполнителипрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства,

строительства и транспорта, архитектуры и

градостроительства администрации Шекснинского

муниципального района

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы

1. Увеличение числа контролируемых лиц,

соблюдающих

при осуществлении деятельности

обязательныетребования законодательства.

2. Повышение количества устраненных нарушений

отчисла выявленных нарушений обязательных

требований.

3. Повышение качества предоставляемых

услугнаселению.

4. Повышение правосознания и правовой

культурыконтролируемых лиц.

Контроль за

исполнением

программы

Администрация Шекснинского муниципального

района

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

1.1. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных

требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения (далее –

автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего

пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего

пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных

дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

1.2. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте

являются:

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»:

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту,

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного

значения и искусственных дорожных сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации

регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»:

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных

дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования

местного значения, платных участков таких автомобильных дорог);

внесение платы за пользование на платной основе парковками

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения (в случае создания таких парковок

(парковочных мест);

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам

местного значения; внесение платы за присоединение объектов дорожного

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных

дорог» (ТР ТС 014/2011);

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных

дорог» (ТР ТС 014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или)

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного

значения;

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего

пользования местного значения; автомобильная дорога общего пользования

местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе

примыкания объектов дорожного сервиса.

1.3. Деятельность в сфере автомобильного пассажирского транспорта на

маршрутах, проходящих по территории населенных пунктов Шекснинского

района выполняется на 15 регулярных маршрутах, из них 12 маршрутов

являются межмуниципальными.

1.4. В соответствии с постановлением Правительства

РоссийскойФедерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации

иосуществления государственного контроля (надзора),

муниципальногоконтроля» (далее – постановление № 336) при

осуществлениимуниципального контроляна автомобильном транспорте,

городскомназемном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

проведениепрофилактических мероприятий является приоритетным по

отношению кконтрольным мероприятиям.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2.2. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на

устранение нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех

участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Наименование формы

мероприятия

Срок

(периодичность)

проведения

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1. Информирование

1.1. Информирование

юридических лиц,

индивидуальных

предпринимателей,

физических лиц по вопросам

соблюдения обязательных

требований, требований,

установленных

муниципальными правовыми

актами, в том числе

посредством разработки и

опубликования руководств по

соблюдению обязательных

требований, требований,

установленных

муниципальными правовыми

актами, проведения

разъяснительной работы в

средствах массовой

информации и иными

Постоянно, по

мере внесения

изменений в

нормативно-

правовые акты

Отдел

строительства и

транспорта

Управления

жилищно-

коммунального

хозяйства,

строительства и

транспорта,

архитектуры и

градостроительства

администрации

Шекснинского

муниципального

района

2. Объявление предостережения

2.1. Выдача контролируемому В течение года  Заместитель

лицу предостережения о

недопустимости нарушений

обязательных требований при

осуществлении деятельности

(по мере

необходимости)

Руководителя,

начальник

Управления

жилищно-

коммунального

хозяйства,

строительства и

транспорта,

архитектуры и

градостроительства

администрации

Шекснинского

муниципального

района;

заведующий

отделом

строительства и

транспорта

Управления

жилищно-

коммунального

хозяйства,

строительства и

транспорта,

архитектуры и

градостроительства

администрации

Шекснинского

муниципального

района

З. Консультирование

3.1. Консультирование

контролируемых лиц и их

представителей по вопросам,

связанным с организацией и

осуществлением

муниципального контроля на

автомобильном транспорте,

городском наземном

электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве:

1) порядок проведения

контрольных мероприятий;

2) порядок осуществления

профилактических

Постоянно в

течение года по

запросу в форме

устных и

письменных

разъяснений

Контакты: 162560,

Вологодская обл.,

п. Шексна, ул.

Пролетарская, д.

14, каб. 3

тел. (81751)2-19-

91

scheksna2011@yan

Заместитель

Руководителя,

начальник

Управления

жилищно-

коммунального

хозяйства,

строительства и

транспорта,

архитектуры и

градостроительства

администрации

Шекснинского

муниципального

мероприятий;

З) порядок принятия решений

по итогам контрольных

мероприятий;

4) порядок обжалования

решений контрольного

органа.

dex.ru района;

заведующий

отделом

строительства и

транспорта

Управления

жилищно-

коммунальногохоз

яйства,

строительства и

транспорта,

архитектуры и

градостроительства

администрации

Шекснинского

муниципального

района

4. Профилактический визит

4.1. Обобщение

правоприменительной

практики путем размещения

на официальном сайте

администрации

Шекснинского

муниципального района

доклада об осуществлении

муниципального земельного

контроля на территории

района за год

Ежегодно, в срок

не позднее 29

марта года,

следующего за

отчетным

периодом

Заместитель

Руководителя,

начальник

Управления

жилищно-

коммунального

хозяйства,

строительства и

транспорта,

архитектуры и

градостроительства

администрации

Шекснинского

муниципального

района;

заведующий

отделом

строительства и

транспорта

Управления

жилищно-

коммунального

хозяйства,

строительства и

транспорта,

архитектуры и

градостроительства

администрации

Шекснинского

муниципального

района

4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Реализация программы профилактики способствует:

- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные

требования Законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и

дорожного хозяйства;

- повышению качества предоставляемых транспортных услуг;

- развитию системы профилактических мероприятий.